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Un pensionar din Iași a ajuns în instanță după 
ce Casa de Pensii nu i-a luat în considerare o pe-
rioadă de șapte ani de muncă. Bărbatul ar fi mun-
cit în toți acești ani fără liber de sărbători și fără 
concedii.  

Un pensionar care a lucrat timp de 7 
ani la CAP-ul din comuna Moșna își 
caută dreptatea în instanță 
Gelu Țapu, un pensionar din Județul Iași, se 

judecă în instanță cu Casa Județeană de Pensii și 
cu Primăria Comunei Moșna pentru a i se recu-
noaște șapte ani de muncă ce nu au fost luați în 
calcul la stabilirea pensiei. Între anii 1973 și 1980, 
Gelu Țapu a lucrat la CAP (n.r. – Cooperativa Agri-
colă de Producție) în comuna Moșna, în cadrul 
sectorului zootehnic. Activitatea sa presupunea 
îngrijirea zilnică a animalelor și livrarea laptelui. 
Pentru că actele doveditoare s-au pierdut, pen-
sionarul a adus un martor care a confirmat în de-
taliu atât prezența sa în cadrul CAP-ului, cât și 
atribuțiile zilnice ale acestuia.  

„Știu cât a lucrat el și unde a lucrat. El a lucrat 
la CAP din comuna Moșna, începând cu anul 1973 
până în 1980. A lucrat tot anul 1973, din iarnă. A 
realizat numărul de norme mai mult decât cele 
planificate. El, mereu, făcea mai mult decât tre-
buia. Muncea 16 ore și reclamantul realiza un 
număr de norme mai mare decât cele planificate. 
Ocupația pe care o avea el era de îngrijitor în sec-
torul zootehnic, avea grijă de animale. Printre atri-
buții, mai avea și obligația de a livra lapte. Trebuia 
să preia laptele. Dimineața pleca cu căruța cu 
lapte și îl preda, după care se întorcea și îngrijea 
de animale”, a declarat în instanță Constantin 
Popa, martor în proces. 

Bărbatul ar fi muncit, timp de șapte 
ani, fără zile libere sau concedii 
Conform martorului, munca în cadrul CAP 

Moșna era continuă, fără weekenduri libere sau 
sărbători legale, iar angajații de pe acest sector 
nu beneficiau nici măcar de concedii. Această pe-
rioadă nu a fost luată în considerare de Casa de 
Pensii, pe motiv că nu există acte oficiale care să 

ateste cei 7 ani de muncă. Problema a apărut în 
urma reorganizării arhivelor. În timp, documentele 
de la CAP Moșna au fost comasate cu arhiva unei 
alte comune, Cozmești, din județul Iași. În acest 
proces, o mare parte dintre înscrisuri și eviden-
țele muncii bărbatului din Iași s-au pierdut, ceea 
ce a făcut imposibilă verificarea administrativă a 
activității desfășurate de Gelu Țapu în perioada 
menționată, respectiv 7 ani la CAP Moșna. 

„Pe parcursul întregului an, se lucra și în wee-
kend, nu existau zile libere, nici concediu nu era 
pe sectorul lui; animalele trebuiau îngrijite în fie-
care zi. Nu putea să le lase. Oricine poate să con-
firme. Nici vorbă de liber de sărbători legale 
atunci. Referitor la arhiva de la CAP Moșna, știu 
că, la un moment dat, a fost unită cu cea de la 
Cozmești și s-au pierdut foarte multe înscrisuri, 
hârtii, documente”, a mai adăugat martorul Con-
stantin Popa. 

Instanța a stabilit că va pronunța o decizie re-
feritoare la pensionarul din Iași care a lucrat timp 
de șapte ani la CAP Moșna, pe data de 7 mai 2025. 

Marinela CHIHAI

Un pensionar din Iași a dat în judecată Casa 
de Pensii și primăria. Șapte ani munciți în 
zootehnie nu au fost luați în calcul la pensie
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Primăria Iași urmează să aloce banii în bugetele 
pe anul 2025 către instituțiile din subordine. Ca în fie-
care an, consilierii locali din Iași trebuie să voteze pro-
iectele de hotărâre privind bugetele societăților CTP, 
Salubris, Citadin, Servicii Publice, Termo Service și 
EcoPiața.  

Primăria Iași definitivează  
bugetele pentru anul 2025 
Pe data de 28 aprilie 2025, consilierii locali de la 

Primăria Iași se vor întâlni în ședința lunară pentru a 
vota proiectele de hotărâre înaintate de administrație. 
În această lună, se vor stabili banii alocați pentru in-
stituțiile din subordinea primăriei. Sumele trebuie să 
acopere cheltuielile de operare și eventuale investiții.  

În urma raporturilor de specialitate, instituțiile au 
stabilit nivelul veniturilor și al cheltuielilor pentru anul 
2025. În majoritatea cazurilor, acestea au crescut, iar 
pentru următorii 3 ani, tendința este tot de creștere. 

CTP primește cei mai mulți bani 
Și anul acesta, cei mai mulți bani sunt alocați 

către Compania de Transport Public din Iași. Compa-
nia este cu puțin pe profit, însă are datorii și restanțe 
către stat de peste 1 milion de lei. De asemenea, de la 
1 mai 2025, compania intenționează să crească tari-
fele pentru colectarea gunoiului. 

„Veniturile totale prevăzute în bugetul de venituri 
și cheltuieli pentru anul 2025 sunt în sumă de 
259.125.000 lei, cu 0,96% mai mici față de nivelul pre-
liminat al anului 2024. Potrivit documentației depuse 
de operator, valoarea estimată a fi susținută din fon-
durile bugetului local al municipiului Iași pentru înde-
plinirea de către operator a obligației de serviciu 
public, reprezentând compensația totală pentru anul 
2025, este de 73.255.000 lei”, este precizat în raportul 
de specialitate. Cheltuielile pentru salariile persona-
lului reprezintă mai mult de jumătate din cheltuielile 
totale ale companiei. „Cheltuielile totale prevăzute 
pentru anul 2025 în bugetul de venituri şi cheltuieli 
sunt în sumă de 258.109.000 lei, în creştere cu 0,25% 
faţă de nivelul preliminat pentru anul 2024. Din cadrul 
acestor cheltuieli fac parte cheltuielile cu bunurile și 
serviciile în sumă de 79.462.000 lei; cheltuielile cu im-
pozite, taxe și vărsăminte asimilate în sumă de 
24.380.000 lei; cheltuielile cu personalul în sumă de 
146.115.000 lei și alte cheltuieli de exploatare – 
8.030.00 lei; cheltuielile financiare în sumă de 122.000 
lei”, scrie în document. 

CTP Iași cere și sume suplimentare pentru inves-
tiții în anul 2025. 

„De asemenea, vă solicităm aprobarea listei de in-
vestiții pentru anul 2025, valoarea totală a investițiilor 
fiind de 11.749.000 lei, sumă provenită din fonduri pro-
prii. Obiectivele sunt următoarele: Aparate de cale ru-
lare tramvai intersecția str. Arcu-Colegiul Național 
«Sadoveanu» – 3.450.222 lei; validatoare mijloace de 
transport (200 bucăți – 1.500 euro bucata) – 1.500.000 
lei; panouri fotovoltaice, proiectare+execuție – 
4.442.711 lei; tehnică de calcul 100.000 lei; diverse – 
100.000 lei; unitate de monitorizare pentru autobuze 
56.250 lei; copertine și mobilier stradal – 2.000.000 lei; 
pachet software în vederea implementării unei plat-
forme de planificare personal – 100.000 lei”, este pre-
cizat în proiect. 

Salubris vrea  
să crească indemnizațiile din CA 
După CTP, operatorul de salubritate, Salubris, are 

cel mai mare buget. Veniturile preconizate pentru anul 
acesta vor fi mai mari față de anul 2024. „Veniturile to-
tale sunt previzionate la nivelul sumei de 188.810.000 
lei, cu 12,64% mai mari decât veniturile totale apro-
bate în bugetul rectificat pentru anul 2024 şi cu 8,87% 
mai mari faţă de nivelul preliminat pentru anul 2024; 
venituri din servicii prestate, în sumă de 172.400.000 
lei (reprezintă 92,91% din totalul veniturilor de exploa-
tare)”, este specificat în proiectul de hotărâre. Totuși, 
Salubris vrea mai mulți bani pentru a crește indemni-
zațiile pentru membrii din consiliul de administrație 
cu 50%. Astfel, membrii ar urma să primească, lunar, 
peste 3.900 de lei. „Pentru consiliul de administrație, 
componentă fixă, se majorează cu 47,96%, față de ni-
velul aprobat prin bugetul rectificat al anului 2024 (de 
la 859.000 lei, la 1.271.000 lei). Faţă de anul 2024, ma-
jorarea componentei fixe în cadrul bugetului anului 
2025 are la bază creşterea cu 50% a nivelului indem-
nizaţiei membrilor consiliului de administraţie”, apare 
în documentație. De asemenea, Salubris se așteaptă 
ca și cheltuielile pentru anul 2025 să fie mai mari. 
„Cheltuielile totale prevăzute sunt în suma de 
178.366.000 lei, cu 16,08% mai mari decât cheltuielile 
totale aprobate în bugetul rectificat pentru anul 2024 
şi cu 17,58% mai mari faţă de nivelul preliminat pentru 
anul 2024. Cheltuieli cu bunuri şi servicii în valoare de 
50.168.000 lei (reprezintă 28,13% din totalul cheltuie-
lilor de exploatare); Cheltuieli cu impozite, taxe şi văr-
săminte asimilate în sumă de 25.470.000 lei 
(reprezintă 14,28% din totalul cheltuielilor de exploa-
tare); Cheltuieli cu personalul ce totalizează 
85.558.000 lei (reprezintă 47,97% din totalul cheltuie-
lilor de exploatare); Alte cheltuieli de exploatare în 
sumă de 17.170.000 lei”, mai scrie în raport. 

Cheltuielile au crescut la Citadin 
Citadin se ocupă de lucrările de asfaltare de pe 

străzi din Iași. În mare parte, lucrările sunt comandate 
tot de către Primăria Iași. Anul acesta, compania se 
așteaptă la venituri mai mari. 

„Veniturile totale prevăzute sunt în sumă de 
90.500.000 lei, fiind cu 5,85% mai mari faţă de bugetul 
aprobat conform H.C.L. nr. 86 din 27 martie 2024 şi cu 
1,28% mai mari decât veniturile totale preliminate 
pentru anul 2024. Venituri din întreţinere/reparaţii şi 
modernizare străzi, alei acces, trotuare, parcări; ve-
niturile din lucrări pentru asigurarea viabilităţii dru-
murilor, precum şi din alte lucrări de gospodărire 
comunală, în sumă de 56.252.000 lei; venituri din pres-
tări servicii privind refacere carosabil/trotuar pentru 
persoane fizice şi juridice, lucrări de reabilitare căi de 
acces şi parcare, lucrări de refacere sistem rutier ca 
urmare a intervenţiilor impuse de avariile ce apar la 
reţelele de utilităţi, alte servicii/activităţi conform 
contractelor încheiate, în sumă de 21.866.000 lei”, fi-
gurează în raportul de specialitate. Totodată și chel-
tuielile totale vor fi crescute pentru anul 2025. 

„Cheltuielile totale sunt prevăzute în sumă de 
88.100,00 mii lei, cu 8,50% mai mari faţă de bugetul 
aprobat conform HCL nr. 86 din 27 martie 2024. Chel-
tuieli cu bunuri şi servicii, în valoare de 51.801.000 lei 
(reprezentând 58,80% din totalul cheltuielilor). Chel-
tuielile cu personalul, prognozate la nivelul de 

32.529.000 lei (reprezentând 36,92% din totalul chel-
tuielilor)”, mai scrie în document. 

Venituri mai mari la Servicii Publice 
În ceea ce privește Servicii Publice, veniturile au 

crescut, dar nu substanțial, însă și cheltuielile sunt 
mai mari. „Veniturile totale prevăzute sunt în suma de 
79.410.000 lei, înregistrându-se o creştere cu 5,65% 
faţă de prevederile bugetului pentru anul 2024. Chel-
tuielile totale prevăzute sunt în suma de 76.186.000 lei, 
înregistrând o creştere cu 5,51% faţă de prevederile 
bugetului aprobat pentru anul 2024. Cheltuieli cu bu-
nuri şi servicii în valoare de 21.146.000 lei (reprezen-
tând 27,76% din totalul cheltuielilor). Cheltuieli cu 
personalul ce totalizează 51.141 mii lei (reprezentând 
67,13% din totalul cheltuielilor). Alte cheltuieli de ex-
ploatare, în sumă de 3.020.000 lei (reprezentând 
3,96% din totalul cheltuielilor)”, este precizat în rapor-
tul de specialitate. 

Venituri scăzute la Termo Service 
Veniturile de la Termo Service sunt în scădere, mai 

ales după ce CET 2 Holboca a fost scos din funcțiune.  
„Veniturile totale prevăzute în bugetul de venituri 

şi cheltuieli pentru anul 2025 sunt în sumă de 
49.863.000 lei, mai mici cu 6,32% faţă de prevederile 
bugetului rectificat aprobat pentru anul 2024. Cheltu-
ielile totale prevăzute pentru anul 2025 în bugetul de 
venituri şi cheltuieli sunt în sumă de 47.461.000 lei, în 
scădere cu 6,52% faţă de prevederile bugetului recti-
ficat aprobat pentru anul 2024. Cheltuielile totale pre-
văzute în bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 
2025 sunt formate integral din cheltuielile de exploa-
tare”, au scris reprezentanții Termo Service în raport. 

EcoPiața nu face modificări majore 
Cele mai mici venituri sunt la EcoPiața, iar anul 

acesta nu vor fi majorări considerabile. „Veniturile to-
tale sunt previzionate la nivelul sumei de 10.100,00 mii 
lei, cu 2,65% mai mici decât veniturile totale aprobate 
în bugetul rectificat pentru anul 2024. Cheltuielile to-
tale prevăzute sunt în suma de 10.000.000 lei, cu 1,72% 
mai mici decât cheltuielile totale aprobate în bugetul 
rectificat pentru anul 2024. Cheltuieli cu bunuri şi ser-
vicii în valoare de 4.370.000 lei (reprezintă 43,70% din 
totalul cheltuielilor de exploatare); Cheltuieli cu impo-
zite, taxe şi vărsăminte asimilate în sumă de 425.000 
mii lei (reprezintă 4,25% din totalul cheltuielilor de ex-
ploatare); Cheltuieli cu personalul ce totalizează 
5.080.000 lei (reprezintă 50,80% din totalul cheltuie-
lilor de exploatare)”, este specificat în raportul către 
primărie. 

Bugetele pentru anul 2025 vor fi stabilite de către 
Primăria Iași în urma voturilor de la consilierii locali. 

Petronel ȘTEFAN

Primăria Iași stabilește bugetele pe anul 2025 pentru 
instituțiile din subordine. CTP primește cei mai mulți bani
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Primarul Mihai Chirica ar 
trebui să suporte din 
propriul buzunar toate 
amenzile primite în Piața 
Unirii de bătrânii care sunt 
amendați din cauză că 
traversează strada  
prin loc nepermis 

  
Pasajul din zona centrală este 

unul dintre cele mai incomode pa-
saje din municipiul Iași, din cauză că, 
de ani, rampele pentru persoanele 
cu dizabilități nu funcționează, iar 
liftul se defectează des. Astfel, per-
soanele în vârstă sunt nevoite să 
treacă prin loc nepermis, riscându-
și viața.  

Edilul Mihai Chirica ar 
trebui să plătească din 
propriul buzunar amenzile 
pe care le primesc  
bătrânii în Piața Unirii  
Iresponsabilitatea Primăriei Iași, 

implicit a primarului Mihai Chirica, 
pare că nu are limite. De ani, în Piața 

Unirii, oamenii sunt nevoiți să tra-
verseze strada prin loc nepermis, 
din cauză că administrația publică 
locală nu rezolvă problemele rampe-
lor pentru persoanele cu dizabilități 
și ale liftului care se defectează din 
ce în ce mai des. Cotidianul BZI a pu-
blicat încă din anul 2023 nenumărate 
articole cu privire la defectarea ram-
pelor din pasaj, însă Primăria Iași a 
oferit doar promisiuni, fără să facă 
nimic concret. În continuare, primă-
ria își bate joc de bătrâni, de persoa-
nele cu dizabilități și de familiile cu 
copiii în căruț. 

Din cauză că pasajul din Piața 
Unirii este unul care nu oferă posibi-
litatea și persoanelor în vârstă, ma-
melor cu copii în căruț și 
persoanelor cu dizabilități să îl tran-
ziteze, acestea sunt nevoite să tra-
verseze strada pe lângă Palatul 
Braunstein, prin locuri nepermise, și 
să își pună viața în pericol. Un exem-
plu concret, ieri, 23 aprilie 2025, mai 
mulți pensionari au fost amendați de 
agenții de poliție, iar aceste amenzi 
ar trebui plătite de edilul Mihai Chi-
rica, din cauză că acesta stă nepă-

sător în fața unei situații care da-
tează de cel puțin doi ani.  

„Este foarte inconfortabil să 
merg prin pasaj, eu am o problemă 
la picior și nu pot urca scările. Ar tre-
bui să facă o trecere de pietoni. Nu 
vreau să trec strada neregulamen-
tar, dar ce să fac dacă nu pot să urc 
scările din pasaj? De multe ori, când 
am încercat să folosesc liftul, era 
defect și, până la urmă, tot neregu-
lamentar am trecut”, a spus una din-
tre femeile amendate.  

Primăria Iași promite,  
din nou, reparații la 
rampele pentru  
persoanele cu dizabilități 
 Contactați de reporterii BZI, re-

prezentanții Primăriei Municipiului 
Iași au transmis că rampele pentru 
persoanele cu dizabilități nu funcțio-
nează din cauza defecțiunii unor 
piese.  

„Începând de vineri (n.r. – 18 apri-
lie 2025), liftul din Pasaj Piața Unirii 
este funcțional. Rampele ridicătoare 
nu funcționează din cauza unor 

piese care s-au defectat și pe care 
le vom înlocui în perioada urmă-
toare. Pentru a preveni situațiile de 
acest fel, analizăm și încercăm să 
schimbăm soluția tehnică (cel puțin 
la rampele supraterane) prin realiza-
rea unor rampe cu cădere naturală, 
din beton, sau rampe metalice apli-
cate peste actualele scări. Așteptăm 
soluția adoptată la propunerile 
noastre și avizul celor de la Comisia 
de Monumente. În paralel, analizăm 
mai multe soluții privind accesul în 
Pasajul Unirii la ieșirile/intrările 
dinspre Palatul Braunstein și Hotel 
Traian, întrucât Comisia de Monu-
mente nu pot aviza favorabil con-
strucții supraterane de tip lift”, au 
transmis reprezentanții Primăriei 
Municipiului Iași.  

În acest caz, din cauză că Primă-
ria Iași nu rezolvă problemele din 
pasaj, edilul Mihai Chirica ar trebui 
să plătească din propriul buzunar 
amenzile primite de bătrânii care 
sunt nevoiți să traverseze prin loc 
nepermis în Piața Unirii.  

Alexandra MAISNER

Mihai Chirica ar trebui să plătească din buzunarul lui 
amenzile pe care bătrânii le primesc în Piața Unirii! 
Oamenii traversează prin loc nepermis, pentru că 
liftul și rampele nu funcționează de câțiva ani
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La finalul lunii aprilie 2025, 
peste 50 de proiecte de 
hotărâre vor fi dezbătute  
și supuse votului de 
consilierii locali  

 
Ședința ordinară va avea loc la 

Palatul Roznovanu, pe data de 28 
aprilie 2025, începând cu ora 10:00. 
Printre proiectele de hotărâre se nu-
mără și 10 Planuri Urbanistice Zo-
nale.  

Peste 50 de proiecte de 
hotărâre se află pe masa 
consilierilor locali! Plenul CL 
se reunește pe data  
de 28 aprilie 2025 
Potrivit informațiilor publicate 

de Primăria Iași, pe ordinea de zi a 
ședinței ordinare programate pe 
data de 28 aprilie 2025 se află și 10 
Planuri Urbanistice Zonale. Printre 
acestea se numără cel cu privire la 
construirea unei locuințe individuale 
pe Strada Fundac Bucium. Un alt 
PUZ se referă la „Reabilitare, Moder-

nizare, dotare și extindere spațiu 
pentru funcționare terapie de zi și 
bloc alimentar” pe Strada Sărăriei 
numărul 177B. Un alt Plan Urbanistic 
Zonal se referă la construirea unor 
spații comerciale, spații de depozi-
tare, servicii și profesii libere” pe Șo-
seaua Nicolina numărul 255B, dar și 
PUZ pentru construirea unor clădiri 
pentru depozitare comercială și ac-
tivități productive nepoluante. Acest 
Plan Urbanistic Zonal este inițiat de 
firma Elas Trans SRL. Aceasta inten-
ționează să construiască mai multe 
hale pentru depozitare și activități 
productive nepoluante pe șoseaua 
Iași – Voinești, una dintre cele mai 
aglomerate și tranzitate artere din 
municipiu. Clădirile vor avea un 
regim de înălțime de maximum P–
P+2E.  

Potrivit informațiilor publicate, 
terenul studiat are o suprafață de 
15.566 de metri pătrați, echivalentul 
a 1,566 hectare. Procentul maxim de 
ocupare a terenului (P.O.T.) va fi de 
maximum 40%. În cadrul documen-
tației privind aprobarea Planului Ur-

banistic Zonal, sunt prevăzute 7 con-
strucții zonificate astfel: zonă des-
tinată pentru stație de alimentare 
carburanți, birouri și spălătorie auto 
automatizată; zonă destinată pentru 
spații de comerț, showroom, birouri, 
depozitare, alimentație publică și 
mici activități de manufacturare; 
zonă destinată showroom, birouri, 
depozitare și activități productive, 
dar și circulații auto, spații verzi și 
spații de parcare. 

Pe ordinea de zi  
a ședinței ordinare se află și 
proiecte privind aprobarea 
unor parteneriate 
În cadrul ședinței ordinare din 

data de 28 aprilie 2025, Plenul Con-
siliului Local va aproba și mai multe 
parteneriate. Printre acestea se nu-
mără și cel cu privire la participarea 
municipiului Iași la derularea proiec-
tului european „Women on Board: 
Promoting Inclusion and Equality for 
Women in the Blue Economy Labour 
Market”. Un alt proiect se referă la 
implicarea Primăriei Iași la derularea 

proiectului european „COIMBRA, Tu-
rism Sustenabil – Transfer de acțiuni 
inovare”, finanțat prin Inițiativa Ur-
bană Europeană.  

Plenul Consiliului Local va 
aproba și încheierea unui acord de 
parteneriat între Inspectoratul Șco-
lar Județean și municipiul Iași, în ve-
derea organizării, la Iași, a 
Concursului Național de matematică 
aplicată „A. Haimovici” și a Concur-
sului Național Transcurricular „Ionel 
Teodoreanu” în luna mai 2025. Un alt 
acord de parteneriat va fi aprobat 
între municipiul Iași și Universitatea 
Națională de Arte „George Enescu” 
din Iași, în vederea demolării, din 
Iași, de pe Strada Sărăriei numărul 
17.  

În același sens, pe ordinea de zi 
a ședinței ordinare, vor fi dezbătute 
și supuse votului inclusiv bugetele 
regiilor din subordinea Primăriei Iași.  

La finalul lunii aprilie 2025, peste 
50 de proiecte de hotărâre vor fi 
dezbătute și supuse votului de con-
silierii locali.  

Alexandra MAISNER

Peste 50 de proiecte de hotărâre se află pe 
masa consilierilor locali! Ședința ordinară 
este programată la finalul lunii aprilie 2025
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Copiii de la un club de fotbal din Iași 
au făcut o figură frumoasă la Turneul 
Internațional David Villa din 
Barcelona, Spania 

 
Micii fotbaliști de la clubul Academia 82 au 

fost singurii reprezentanți ai României la turneul 
desfășurat în perioada 17-20 aprilie 2025, în Bar-
celona. Antrenorii Ciprian Baciu și Nicușor Mertic 
au fost foarte mulțumiți de elevii lor, la final. 

Copiii de la clubul de fotbal din Iași au 
făcut o figură frumoasă 
La turneu au mai participat echipe precum 

Academia David Villa Madrid, Barcelona, Atletico 
Madrid, Real Sociedad sau Aston Villa. Academia 
82 a participat cu două echipe, generația din 2015 
și cea din 2016, și cu ambele a reușit să iasă din 
grupe. Din păcate, în fazele eliminatorii, aceștia 
au fost eliminați. 

„În perioada 17-20 aprilie am participat cu clu-
bul la Turneul Internațional David Villa din Spania; 

de la clubul nostru au fost 2 echipe, generația 
2015 și 2016. Este unul dintre cele mai mari turnee 
de fotbal din Spania, au fost echipele de tradiție 
de acolo, dar și cluburi din Anglia. Noi am fost sin-
gurii români care au participat la această compe-
tiție. Sincer, înainte să mergem noi, credeam că 
o să ne facem de râs, însă am făcut o surpriză, am 
reușit să ne calificăm cu ambele echipe, să ieșim 
din grupe. Au fost 22 de copii, pe banii noștri, cum 
au putut și părinții; a costat în jur de 600 de euro 
de persoană. Infrastructura de acolo este la alt 
nivel, ei acordă multă importanță sportului și, mai 
ales, fotbalului”, povestește Ciprian Baciu, antre-
nor la Academia 82. 

Românii au venit să îi încurajeze 
Ieșenii au rămas fără cuvinte, când mai mulți 

români stabiliți în Spania au venit la meciurile de 
fotbal pentru a îi încuraja pe conaționalii lor. Fot-
baliștii s-au întors cu zâmbetul pe buze acasă 
după aventura din Spania și se vor pregăti acum 
mai mult. Clubul și-a propus ca anul viitor să avan-
seze pe podiumul competiției. Turneul Internațio-

nal David Villa se desfășoară, în fiecare an, în pe-
rioada Paștelui.  

„S-a jucat 6+1, pe teren mai mare de 70 de 
metri, însă ne-am descurcat bine, chiar am reușit 
niște victorii spectaculoase. Nivelul lor este foarte 
bun, dar și noi am jucat foarte bine, i-am surprins. 
Am jucat de la egal la egal cu ei. Din păcate, în fa-
zele eliminatorii, am fost eliminați, dar pentru anul 
viitor o să ne pregătim mai bine. Ne-au impresio-
nat foarte mult românii care au venit să ne încu-
rajeze, deoarece, anul trecut, am mai participat și 
probabil au auzit că vom veni din nou. Noi am 
jucat în echipamentul României, iar ei au venit să 
vorbească cu noi; ne cumpărau apă ca să nu dăm 
noi bani pe ea. Ne-au încurajat foarte mult pe tim-
pul meciurilor, chiar a fost un moment special”, a 
mai precizat Ciprian Baciu. 

Copiii de la clubul de fotbal Academia 82 din 
Iași nu vor uita niciodată experiența din Spania, 
iar astfel de competiții contribuie enorm la dez-
voltarea sportivă a tinerilor, lucru pe care spaniolii 
l-au înțeles foarte bine. 

Petronel ȘTEFAN

Copiii de la un club de fotbal din Iași 
le-au ținut piept marilor echipe din 
Spania. Au fost singurii reprezentanți 
ai României la un turneu de renume: 
„Oamenii au venit să ne încurajeze”
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În perioada sărbătorilor de Paște, în Unitatea 
de Primiri Urgențe a Spitalului Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Spiridon” Iași au ajuns, zilnic, chiar și 
peste 300 de pacienți. Cel mai grav caz a fost cel 
al unei femei de 45 de ani, din Podu Iloaiei, care a 
fost înjunghiată de propria sa noră.  

Număr-record de cazuri  
la UPU a Spitalului „Sf. Spiridon” Iași,  
în perioada Paștelui 
Medicii de la UPU „Sf. Spiridon” Iași au inter-

venit în sute de cazuri specifice Sărbătorilor Pas-
cale, fie că a fost vorba de urgențe digestive, 
cazuri de consum excesiv de alcool sau agresiuni 
fizice. Printre pacienți s-au numărat persoane cu 
intoxicații medicamentoase care au vrut să se si-
nucidă, dar și leziuni în urma agresiunilor fizice. 

„Fiecare zi a sărbătorilor de Paște a adus la 
Unitatea Primire Urgențe a Spitalului «Sf. Spiri-
don» aproximativ 300 de pacienți. În a treia zi de 
Paște au fost 310 pacienți în 24 de ore. Dintre 
aceștia, ne-au impresionat cazurile de trauma-
tisme produse secundar agresiunilor și politrau-
matismele produse prin cădere. Multe din aceste 
cazuri au fost pe fondul consumului de etanol, pa-
cienți cu vârsta între 20 și 86 de ani, atât de gen 

masculin, cât și de gen feminin. Cel mai grav caz 
de traumă prin agresiune în mediu familial a fost 
cel al unei femei de 45 de ani, din Podu Iloaiei, 
plagă înjunghiată cu cuțitul la nivelul umărului, 
produsă de un membru mai tânăr al familiei, tot 
de gen feminin. Pacienta a fost evaluată și tratată, 
inițial, în urgență. A fost nevoie apoi chiar de in-
tervenția echipajului de descarcerare, care, prin 
mijloace specifice, să taie cuțitul respectiv. Pa-
cienta a fost apoi internată în Clinica de Ortopedie 
pentru intervenție chirurgicală, fiind vorba de o 
leziune la nivelul oaselor brațului. O altă agresiune 
severă a fost cea a unui bărbat: autoînjunghiere 
abdominală cu internare și intervenție chirurgi-
cală în Clinica de Chirurgie. Pentru traumatismele 
care nu au pus în pericol viața, s-a făcut evaluare 
în urgență; acestea au fost cam 20 la sută din fie-
care prezentare din fiecare zi, și au fost evaluați 
de Chirurgie, Ortopedie, Chirurgia Maxilo-Facială, 
ORL, Chirurgia Plastică, Chirurgia Vasculară, ne-
cesitând investigații foarte importante, tratament 
și monitorizare. Apoi, unele s-au finalizat cu in-
ternare, iar alții au mers acasă pentru continuarea 
tratamentului și revenire în ambulatoriu”, a decla-
rat prof. dr. Diana Cimpoeșu, medic-șef UPU-
SMURD.  

Prof. dr. Diana Cimpoeșu:  
„Etilism acut la cel puțin  
15 pacienți în fiecare gardă” 
În fiecare gardă, la UPU, au ajuns zeci de pa-

cienți care au prezentat etilism acut. În schimb, 
urgențele digestive legate de consumul excesiv 
de alimente au fost mai puține decât în anul tre-
cut.  

„Etilism acut la cel puțin 15 pacienți în fiecare 
gardă și stare de comă prin intoxicații medica-
mentoase, intoxicații cu etanol, traumatisme cra-
niene, în fiecare gardă. Urgențele digestive legate 
de consumul excesiv de alimente au fost mai pu-
ține decât în anul trecut, și nu foarte grave. Totuși, 
am avut pancreatite, colecistite, hemoragii diges-
tive. Boala cronică de ficat s-a manifestat mai 
frecvent prin urgențe cu risc vital de tip comă prin 
encefalopatie hepatică sau hemoragii digestive 
superioare, prin efracția varicelor esofagiene, 
complicații cu risc extrem de mare pentru fiecare 
dintre pacienți. În același timp, au ajuns urgențe 
oncologice, urgențe cardiologice, cu șoc septic, 
astfel încât Terapia Intensivă este și ea supraso-
licitată”, a explicat prof. dr. Diana Cimpoeșu. 

Codruța ȘOROAGĂ

Număr-record de cazuri la UPU a 
Spitalului „Sf. Spiridon” Iași, în 
perioada sărbătorilor de Paște! Peste 
300 de pacienți în doar 24 de ore
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Costel Roman este ieșeanul mușcat de o vi-
peră în timp ce se afla în concediu la Suceava. 
Bărbatul în vârstă de 53 de ani este internat la Spi-
talul Clinic Județean de Urgență Suceava, fiind în 
permanență monitorizat de medici. 

Costel Roman este ieșeanul mușcat de 
viperă în timp ce era în concediu 
Costel Roman, un bărbat în vârstă de 53 de 

ani, din comuna Ciurea, județul Iași, a fost mușcat 
de o viperă în timp ce se afla în concediu în zona 
Voroneț. Incidentul a avut loc în cea de-a doua zi 
de Paște. Acesta a fost internat la Spitalul Clinic 
Județean de Urgență Suceava, unde i s-a admi-
nistrat antiviperin. Cu toate acestea, bărbatul a 
necesitat internare în Secția de Anestezie și Te-
rapie Intensivă. 

„În data de 22.04.2025, la SCJUSV a fost adus 
un pacient, sex masculin, cu plagă police stâng 
produsă prin mușcătură de viperă. Pacientul este 
un turist din județul Iași, aflat în vacanță în zona 
Voronețului. Pacientul avea stare generală medio-
cră, a fost evaluat de către medicul urgentist și, 
apoi, de chirurgul plastician; s-au administrat 2 
seruri antiviperin și, ulterior, din cauza apariției 
fenomenelor de șoc cu valori tensionale scăzute, 
a necesitat internare în Secția de Terapie Inten-
sivă și administrarea de tratament vasopresor. 
Chirurgul plastician a realizat excizia leziunilor 
postmușcătură. Pacientul este monitorizat per-
manent de către personalul medical ATI și chirur-
gul plastician”, au transmis reprezentanții 
Spitalului Clinic Județean de Urgență Suceava. 

Dr. Tudor Ciuhodaru: „Consideraţi  
orice muşcătură de la orice  
tip de şarpe drept urgenţă medicală” 
Dr. Tudor Ciuhodaru susține că mușcăturile de 

șarpe pot fi extrem de periculoase și necesită in-
tervenție rapidă pentru a preveni complicații 
grave. Medicul ieșean susține că, dacă nu sunt 
tratate la timp, mușcăturile de șarpe pot duce la 
deces în doar câteva ore.  

„Mușcat de șarpe. Ce trebuie să (NU) faceți. 10 
lucruri esențiale. Mai ales că deja au apărut pri-
mele cazuri. Un pacient de 53 de ani ce a fost 
mușcat de o viperă în timp ce încerca să îndepăr-
teze niște vreascuri. Fără tratament adecvat, 
putea muri în doar câteva ore. 

1. Consideraţi orice muşcătură de la orice tip 
de şarpe drept urgenţă medicală; 

2. Pe statisticile noastre, deşi muşcăturile de 
şarpe reprezintă doar 2% din totalul plăgilor muş-
cate, ele au un potențial evolutiv sever. Cei veni-
noşi inoculează la locul muşcăturii substanţe cu 
acțiune hemolitică şi hemoragică, aşa că, la apro-
ximativ 24 de ore, apar hemoragii de diverse ti-
puri, apare tahicardia, puls filiform, dispneea şi 
transpiraţii, greţuri, vărsături, colaps, iar netra-
tate, moartea survine la 3-4 zile de la inocularea 
veninului, prin hemoragii şi insuficienţă renală 
acută;  

3. Solicitaţi rapid consult şi ajutor medical; 
4. Singurul tratament eficient este o doză de 

antivenin; 
5. Toaletaţi plaga cu apă şi săpun; 

6. Efortul fizic trebuie redus la maximum, cul-
caţi victima, cu capul şi trunchiul puţin ridicate, 
şi poziţionaţi locul muşcăturii sub nivelul inimii 
pentru a împiedica râspândirea veninului în fluxul 
sangvin; 

7. Scoteţi toate bijuteriile sau alte elemente 
ce pot accentua edemul; 

8. Muşcătura de şarpe se identifică după ur-
mele locale (forma dinţilor şarpelui), asociată 
uneori unor picături sero-sanguinolente; 

9. Muşcătura este asociată cu durere intensă 
şi edem periliezional, de culoare violacee, ce cu-
prinde o porţiune întinsă din membrul afectat. 
Există, însă, şi posibilitatea ca şerpii să muşte 
fără a introduce veninul în plagă, şi în acest caz 
de «muşcătură albă» lipsesc fenomenele infla-
matorii; 

10. Marcaţi marginea zonei tumefiate (um-
flate) la fiecare 15 minute cu un stilou pentru a 
ajuta medicii să evalueze gradul de expunere la 
venin. 

Atenție!!! 
1. Ca regulă generală, dacă nu vrei să te muşte 

vreun şarpe, NU intra în contact intenţionat cu el; 
2. Lucrul acesta pare evident, dar, de-a lungul 

timpului, două treimi din muşcăturile de şarpe pe 
care le-am tratat erau la pacienţi care au încercat 
să-i vadă mai bine sau i-au abordat, ridicat, hă-
rţuit, încercând uneori să-i omoare; 

3. Deplasările la iarbă verde şi muncile agri-
cole cresc riscul de a fi muşcat de reptile; 

4. NU incizaţi la nivelul urmelor de colţi; 
5. NU încercaţi să aspiraţi veninul – metoda 

este ineficientă, pentru că şarpele are colţii cur-
baţi, iar «buzunarul de venin» nu se află la locul 
muşcăturii. În plus, circa 20% din muşcăturile de 
şarpe sunt «uscate», total lipsite de venin, aşa că 
orice incizie creează doar o plagă ce se poate in-
fecta, fără a avea vreun beneficiu medical real; 

6. Veninul aspirat cu gura poate ajunge în flu-
xul sangvin al salvatorului; 

7. NU aplicați un dispozitiv de aspiraţie, pentru 
că puteţi leza țesuturile; 

8. NU aplicați garouri ce restricţionează fluxul 
de sânge şi duc astfel atât la acumularea veninu-
lui în jurul muşcăturii, cât şi distrugerea celulelor. 
În plus, dacă garoul este utilizat greşit, poate în-
trerupe fluxul sangvin de la acel nivel şi să pro-
voace leziuni ischemice. Pentru a fi cu adevărat 
eficiente, noţiunile de prim ajutor trebuie cunos-
cute precum alfabetul sau tabla înmulţirii. Asta 
prevede «legea Ciuhodaru», ce poate salva mii de 
vieţi, dar aşteaptă de prea mult timp să fie adop-
tată”, a transmis dr. Tudor Ciuhodaru. 

Codruța ȘOROAGĂ

El este ieșeanul mușcat de o viperă în timp ce 
se afla în concediu la Suceava! Costel Roman 
este în permanență supravegheat de medici
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O femeie din Iași, care a lucrat o 
perioadă de 9 ani ca și contabil la o 
companie, încearcă să obțină în in-
stanță recunoașterea muncii sale, 
după ce arhiva angajatorului a fost 
distrusă într-un incendiu. Femeia nu 
mai deține niciun act care să ateste 
perioada lucrată. 

O femeie luptă în instanță 
cu Casa de Pensii din Iași 
pentru recunoașterea  
a 9 ani de muncă 
Mărioara Steluța Andrieș a ocu-

pat, 9 ani, funcția de contabil la o 
companie. Timp de aproape un de-
ceniu, și-a desfășurat activitatea 
fără întreruperi, dar astăzi nu mai 
poate dovedi cu acte anii lucrați 
acolo. Conform femeii, în anul 2004, 
a avut loc un incendiu, unde toată 
arhiva angajatorului a fost distrusă, 
inclusiv contractele individuale de 

muncă, registrele de evidență a sa-
lariaților și alte acte esențiale care 
ar fi putut dovedi calitatea sa de an-
gajat. În lipsa documentației, Mă-
rioara Steluța Andrieș a apelat la 
mărturia unei foste colege de servi-
ciu, care a reușit, cu ajutorul unor 
demersuri proprii, să obțină de la 
primărie un document oficial care 
confirmă că a lucrat în aceeași pe-
rioadă la acea firmă. Femeia susține 
că este nedrept ca aproape un de-
ceniu de muncă să nu fie luat în con-
siderare în calculul pensiei, doar 
pentru că documentele au ars.  

„Eu am lucrat 9 ani ca și contabil 
la o firmă din Iași. Am fost mereu 
punctuală și am lucrat, fiind dedi-
cată muncii mele. Vreau să mi se 
considere acea perioadă de muncă, 
pentru că este aproape un deceniu 
de muncă pe care, practic, l-am 
pierdut degeaba. Prin anul 2004, a 

avut loc un incendiu și aproape toată 
arhiva a ars. Datele mele cu toată 
documentația a ars. Nu a mai rămas 
nimic. Sper să se aprobe drept do-
vadă a muncii mele mărturia unei 
colege care a reușit cumva să 
scoată de la primărie niște acte cum 
că am lucrat în acea perioadă la 
firmă și poate confirma că am fost 
colege”, a declarat Mărioara Steluța 
Andrieș. 

În instanță sunt tot mai 
multe procese ce vizează 
problema femeii 
Situații ca cea a Mărioarei Ste-

luța Andrieș nu sunt izolate. Tot mai 
mulți ieșeni care au lucrat în anii 
1990 și începutul anilor 2000 se con-
fruntă acum cu lipsa documentelor, 
fie din cauza incendiilor, fie din 
cauza falimentului firmelor sau a lip-
sei de digitalizare. În lipsa unor do-

vezi concrete, munca lor riscă să fie 
ștearsă din istoric, cu consecințe 
grave asupra pensiei.  

Astfel, tot mai mulți pensionari 
din Iași dau în judecată Casa Jude-
țeană de Pensii și Casa Națională de 
Pensii Publice, fiind nemulțumiți de 
felul în care le-au fost recalculate 
pensiile după modificările legislative 
din 2023. Principala problemă recla-
mată este faptul că nu le-au fost va-
lorificate toate perioadele de 
cotizare, din cauza unor adeverințe 
incomplete sau a unor erori în docu-
mentele depuse. În plus, pensionarii 
susțin că li s-au diminuat pensiile 
sau că nu li s-a acordat punctajul co-
respunzător pentru anumite pe-
rioade lucrate, în special în condiții 
deosebite. La moment, pe rolul in-
stanței, se află 479 dosare împotriva 
Casei de Pensii Iași, ce vizează re-
calcularea pensiilor. 

Marinela CHIHAI

O femeie din Iași nu primește pensie pentru 
9 ani lucrați la o firmă, după ce arhiva a ars. 
Aceasta era contabil și acum cere ajutorul 
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În Primăria Aroneanu, ieri, 23 aprilie 
2025, comisarii Gărzii de Mediu Iași 
au mers peste primarul Benone 
Moruzi și peste viceprimarul 
Gheorghiță Crețu pentru a cere 
explicații cu privire la deșeurile 
aruncate pe izlazul comunei 

  
Zi tensionată la Primăria Aroneanu; primarul 

și viceprimarul au trebuit să dea explicații comi-
sarilor de la Garda de Mediu. Totul a început după 
ce un localnic a sesizat autoritățile cu privire la 
faptul că Gheorghiță Crețu, viceprimarul comunei, 
a decis ca deșeurile adunate din cimitir să fie 
aruncate pe câmp.  

„Cutremur” în Primăria Aroneanu! 
Comisarii de la Garda de Mediu au 
cerut explicații primarului și 
viceprimarului cu privire la coroanele 
din cimitir aruncate pe câmp  
Ieri, 23 aprilie 2025, un localnic din comuna 

Aroneanu a sesizat autoritățile cu privire la faptul 
că Primăria Aroneanu a aruncat coroane din plas-
tic, adunate din cimitir, în satul Rediu Aldei, pe 
izlaz, ca mai apoi să le ardă. Bărbatul susține că 
nu este prima dată când viceprimarul comunei, 
Gheorghiță Crețu, trimite angajații primăriei să 
depoziteze diferite deșeuri pe câmp.  

„Două camioane de coroane a aruncat vice-
primarul Gheorghiță Crețu pe izlaz, în satul Rediu 
Aldei, pentru a le da foc. Au făcut curat în cimitir 
și le-au adus aici. Eu, dacă arunc ceva pe câmp, 

vin și mă amendează. Ei de ce nu trebuie să res-
pecte legea? Sau pentru ei legea nu se aplică? Nu 
este prima dată când se întâmplă asta, au mai 
aruncat coroane și în alte zone. Coroanele sunt 
din plastic, astea nu se pot arunca pe câmp. Vi-
ceprimarul a trimis mașinile și le-au adus aici. Eu 
i-am văzut. Eram pe partea cealaltă de deal. Am 
sunat la Garda de Mediu să vină și să ia măsuri”, a 
spus un localnic din comuna Aroneanu.  

Reporterii BZI s-au deplasat ieri, 23 aprilie 
2025, la fața locului și au constatat faptul că, pe 
câmp, în satul Rediu Aldei, erau aruncate mai 
multe coroane funerare din plastic. La fața locului 
au fost prezenți și comisarii Gărzii de Mediu, care 
au constatat situația.  

Primarul PNL, Benoni Moruzi:  
„Am să verific situația” 
Reporterii BZI s-au deplasat în ziua de mier-

curi, 23 aprilie 2025, la Primăria Aroneanu pentru 
a discuta cu primarul (PNL) Benoni Moruzi și pen-
tru a-l întreba de ce deșeurile din cimitir au fost 
aruncate pe câmp. Acesta nu se afla în biroul său, 
ci la Centrul de Zi din localitate. Primarul Benoni 
Moruzi a transmis că nu cunoaște situația, dar va 
face verificări, va discuta cu viceprimarul Gheor-
ghiță Crețu, însă după ce va reveni la serviciu. Pri-
marul Moruzi a ținut să precizeze că, pe 23 aprilie 
2025, este ziua onomastică a viceprimarului, iar 
acesta nu este în primărie.  

„Nu este în regulă ce s-a întâmplat, am să vor-
besc cu domnul viceprimar, dar nu astăzi (n.r.  – 
23 aprilie 2025), pentru că este și el liber, este ziua 
lui. Din imaginile pe care mi le arătați, se văd, într-

adevăr, coroane din cimitir, ele nu ar trebui să se 
afle acolo, dar sunt și saci plini cu deșeuri. În cazul 
lor, nu cred că primăria a dus gunoiul acolo. Dar 
voi verifica situația”, a declarat primarul comunei 
Aroneanu, Benoni Moruzi.  

Reporterii BZI au intrat și în Primăria Aro-
neanu pentru a-l căuta pe viceprimarul Gheor-
ghiță Crețu. Coincidență sau nu, acesta se afla în 
biroul său. Întrebat de ce a aruncat coroanele din 
plastic pe izlazul satului Rediu Aldei, acesta a 
negat orice implicare. 

„Au fost și cei de la Garda de Mediu, am rezol-
vat, am discutat cu ei. Voi trimite pe cineva să ri-
dice coroanele din plastic și ce deșeuri mai sunt 
acolo, și vom face un proces verbal, și le vom tri-
mite la firma de salubritate. Nu eu am aruncat 
acolo, eu nu am trimis pe nimeni. Nu știu cine a 
fost. Nu ne-au dat amendă. Vom rezolva toată si-
tuația. Eu, acum, am ajuns de la biserică”, a spus 
viceprimarul comunei Aroneanu, Gheorghiță 
Crețu.  

Gheorghe Bacușcă, comisarul-șef al Gărzii de 
Mediu Iași, a transmis faptul că se fac verificări, 
împreună cu organele de cercetare penală.  

„Abandonarea de deșeuri se confirmă. Se fac 
verificări, împreună cu organele de cercetare pe-
nală și Garda de Mediu”, susține Gheorghe Ba-
cușcă, comisar-șef al Gărzii de Mediu Iași. 

Rămâne de văzut ce se va întâmpla la Primăria 
Aroneanu, după ce comisarii Gărzii de Mediu au 
mers peste primar și viceprimar pentru a le cere 
explicații cu privire la abandonarea deșeurilor pe 
izlazul satului Rediu Aldei.  

Alexandra MAISNER

„Cutremur” la Primăria Aroneanu! Comisarii au mers 
peste primarul Benone Moruzi și peste viceprimarul 
Gheorghiță Crețu, chiar de ziua onomastică a acestuia. 
Iată cum s-a ajuns în această situație delicată
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Directorul EcoPiața, Vasile Tiron, 
cere creșterea tarifelor pentru 
comercianții din piețe, însă,  
în urmă cu două luni, le-a promis  
că renunță la acest proiect 

 
EcoPiața a înaintat un proiect de hotărâre 

către Consiliul Local din cadrul Primăriei Iași, pri-
vind majorarea tarifelor pentru comercianții din 
piețele administrate de instituție. 

Vasile Tiron  
cere creșterea tarifelor în piețe 
Majorările sunt făcute în funcție de serviciile 

solicitate de către comercianți. Scumpirile sunt 
între 2 lei și 9 lei. La începutul lunii februarie 2025, 
în piețe, a fost un adevărat scandal, după ce ad-
ministrația anunțase scumpiri. Atunci, directorul 
Vasile Tiron a venit la fața locului, iar oamenii l-au 
confruntat. În cele din urmă, acesta a anunțat că 
renunță la scumpiri, însă, după două luni, proiec-
tul a fost reluat. 

„Tarif utilizare tarabă în piețele Alexandru cel 
Bun, Nicolina, Sudului, Hala Centrală, Independen-
ței, Păcurari, de la 30 lei, la 35 lei pe zi/tarabă; tarif 

utilizare tarabă în piețele Dacia, de la 24 lei, la 28 
lei pe zi/tarabă; tarif pentru comercializare flori, 
de la 10 lei, la 12 lei mp/zi; tarif utilizare tarabă lac-
tate, de la 35 lei, la 40 lei pe zi; tarif utilizare vitrină 
frigorifică lactate, de la 60 lei, la 69 lei pe zi; tarif 
utilizare boxă, de la 60 lei, la 69 pe zi. Tarif pentru 
închiriere cântare, de la 10 lei, la 12 lei pe zi”, este 
precizat în proiectul de hotărâre. 

„Tarif pentru desfacere produse agroalimen-
tare, direct din autovehicule: a. autovehicul până 
la 1.000 kg, de la 100 lei, la 115 lei; b. autovehicul 
de la 1.000, până la 3.500 kg, de la 130 lei, la 150 
lei; c. autovehicul de la 3.500, până la 10.000 kg, 
de la 150 lei, la 173 lei; d. autovehicul peste 10.000 
kg, de la 300 lei, la 345 lei” mai scrie în document. 

Când vor intra în vigoare scumpirile 
Conform directorul general, tarifele vor fi puse 

în practică de la data de 1 iunie 2025. Recent, și 
comercianții din Bazar s-au răzvrătit împotriva 
conducerii, din cauza costurilor. 

„Să vedem acum dacă se votează proiectul; pe 
28 aprilie vom ști exact, până atunci, nu are rost. 
După, undeva de la 1 iunie, să punem în aplicare 
noile tarife; sunt niște modificări care trebuie fă-

cute”, a declarat Vasile Tiron, directorul general 
EcoPiața. 

Societatea justifică creșterea tarifelor, deoa-
rece serviciile și utilitățile au crescut, dar și sala-
riile celor din conducere. Totuși, în piețe, situația 
este drastică, lipsa investițiilor le-a transformat 
în niște locuri insalubre și nepotrivite pentru co-
mercializarea produselor. 

„Având în vedere creșterea succesivă a chel-
tuielilor din 2022 și până în prezent, datorate 
creșterii prețurilor la bunuri, servicii și utilități 
(energie electrică, gaze naturale, apă-canal, sa-
lubrizare); având în vedere majorarea cheltuielilor 
cu impozitele și taxele locale; având în vedere 
creșterea cheltuielilor aferente contractelor de 
mandat și a altor organe de conducere și control 
– considerăm oportună propunerea proiectului de 
hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru servi-
ciul public de întreținere, administrare și exploa-
tare a piețelor, târgurilor, bazarului și talciocului”, 
au specificat cei de la EcoPiața. 

Vasile Tiron vrea să pună în practică creșterea 
tarifelor, de la 1 iunie 2025, după ce consilierii lo-
cali vor vota proiectul său. 

Petronel ȘTEFAN

Vasile Tiron, „marioneta” primarului 
Mihai Chirica, pregătește un tun de 
zile mari. Cere creșterea tarifelor în 
piețe, după ce s-a jurat în fața 
comercianților că nu vor fi majorate
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O analiză realizată pe anul 2024 arată cât de 
performante sunt școlile de șoferi din Iași, în fun-
cție de rata de promovare. În data de 22 aprilie 
2025, Direcția Generală Permise de Conducere și 
Înmatriculări a publicat statistica privind promo-
vabilitatea la prima examinare a celor care au 
susținut examenul auto pe parcursul anului 2024. 
În județul Iași, în anul 2024, au fost examinați 
18.309 cursanți, iar 4.497 au promovat atât de 
proba teoretică, cât și de cea practică, de la prima 
examinare. Astfel, a rezultat o promovabilitate de 
24,56 la sută.   

AutoNăstase a fost școala de șoferi  
din Iași cu cei mai mulți cursanți 
Conform datelor publicate de Direcția Gene-

rală Permise de Conducere și Înmatriculări, în anul 
2023, AutoNăstase SRL a fost școala de șoferi cu 
cei mai mulți cursanți. Din cei 998 cursanți exa-
minați, 188 au reușit să obțină permisul auto din 
prima examinare, astfel, a rezultat o promovabi-
litate de 18,84 la sută.   

De la școala de șoferi Dalcom Auto ASE SRL 
au fost examinați, în 2024, 994 de cursanți, iar 206 
dintre aceștia au reușit să promoveze examenul 
din prima încercare, rezultând o promovabilitate 
de 20,72 la sută.  

La polul opus, școala de șoferi cu cei mai pu-
țini cursanți examinați în 2024 a fost Auto Buzatu 
SRL. A fost examinat un singur cursant și nu a 
reușit să promoveze examenul din prima încer-
care.  

Auto Criss Driver SRL, 
în topul școlilor de șoferi din Iași,  
în funcție de promovare 
În ceea ce privește topul școlilor de șoferi cu 

cea mai mare rată de promovare, acesta este cu 
totul diferit. Astfel, pe locul unu, cu un procent de 
promovare de 52,27 la sută, se situează școala de 
șoferi Auto Criss Driver SRL, școală de șoferi deț-
inută de Cristian Racoviță. În anul 2024, au fost 
examinați 220 de cursanți, din care 115 au promo-
vat atât proba teoretică, cât și cea practică de la 
prima examinare. Pe locul al doilea, cu un procent 
de promovare de 52,50 la sută, se situează Com-
pania de Transport Public SA, unde, din cele 40 de 
persoane care au susținut examenul auto, 21 l-au 
obținut din prima încercare.  

O rată mare de promovare a avut și școala 
Auto Driver SRL. Astfel, din cei 36 de cursanți care 
au susținut examenul auto, 18 au reușit să promo-

veze atât sala, cât și traseul de la prima exami-
nare. Marius Florin Moșneagu, administratorul 
școlii de șoferi Auto Driver SRL, a explicat că pro-
movabilitatea mare este dată, în primul rând, de 
instructorii auto experimentați. „Avem instructori 
auto cu experiență multă și ne facem treaba, asta 
face diferența și ne face să avem un coeficient de 
promovabilitate mai bun”, a declarat Marius Florin 
Moșneagu, administratorul școlii de șoferi Auto 
Driver SRL.  

Marius Florin Burlacu:  
„Foarte importanți sunt  
instructorii pe care îi avem” 
În anul 2024, au susținut examenul auto 475 

de cursanți de la școala de șoferi de la Auto Tody 
Family Driver SRL, dintre care 211 au reușit să ob-
țină permisul din prima, rata de promovare fiind 
de 44,63 la sută. O rată apropiată de promovabili-
tate, anume 43,94 la sută, a avut și Drive Safe MCP 
SRL. În 2024, au fost examinați 289 de cursanți, 
iar 127 au reușit să obțină permisul din prima. În 
topul școlilor de șoferi din Iași cu promovabilitate 
ridicată se situează și școala de șoferi Titi Bas 
SRL. În anul 2024, au fost examinați 475 de cur-
sanți ai acestei școli, iar 200 au promovat atât de 
proba teoretică, cât și de cea practică de la prima 

examinare. Astfel, a rezultat o promovabilitate de 
42,11 la sută.  

Școala de șoferi Sigur la Volan SRL, adminis-
trată de Marius Florin Burlacu, a avut, în 2024, o 
rată de promovabilitate de 40,88 la sută. Anul tre-
cut au fost examinați 477 de cursanți, iar 195 au 
obținut permisul din prima. Marius Florin Burlacu 
a explicat de ce cursanții școlii sale reușesc să 
promoveze proba teoretică și cea practică de la 
prima examinare.  

„În ceea ce privește promovabilitatea, foarte 
importanți sunt instructorii pe care îi avem, dar și 
accentul pe care îl punem în pregătirea cursanți-
lor în toate etapele școlarizării. Important este și 
mediul creat în timpul pregătirii, deoarece, astfel, 
cursanții pot scăpa de emoții. Cursanților li se ex-
plică la finalul fiecărei ședințe ce au greșit, dacă 
mai au nevoie de pregătire suplimentară, deoa-
rece unii dintre ei nu conștientizează că greșesc 
sau ce greșesc. Noi avem și categorii mari, și asta 
ne crește promovabilitatea. În cazul șoferilor pro-
fesioniști, așteptările sunt mai mari și trebuie de-
zobișnuiți de anumite obiceiuri pe care le au, 
astfel încât să poată promova examenul”, a decla-
rat Marius Florin Burlacu, administratorul uneia 
dintre școlile de șoferi din Iași cu o rată mare de 
promovare a examenului auto. 

Codruța ȘOROAGĂ

Topul școlilor de șoferi din Iași, în funcție 
de promovare! De ce unii cursanți nu pot 
obține permisul din prima: „Nu 
conștientizează că greșesc sau ce greșesc”
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Un tânăr de 25 de ani din Iași a fost 
găsit spânzurat. Tragedia a avut loc 
în a treia zi de Paște. Polițiștii fac 
acum verificări pentru a afla cum 
s-au petrecut lucrurile. Unchiul 
bărbatului l-a dat jos din ștreang  

 
Clipe de groază în comuna Mogoșești. Un 

tânăr de 25 de ani a fost găsit spânzurat de o 
grindă. Marți seara, unchiul bărbatului l-a găsit 
atârnând. L-a dat jos din ștreang și a început să-
i facă manevre de resuscitare, până a ajuns un 
echipaj medical. Tânărul a fost transportat la spi-
tal, dar se zbate între viață și moarte. Reprezen-
tanții Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Iași 
au făcut câteva precizări în acest caz. „În seara 
de 22 aprilie a.c., polițiștii Secției nr. 2 Poliție Ru-
rală Ciurea au fost sesizați, de către o femeie, cu 
privire la faptul că un tânăr de 25 de ani a fost 
găsit spânzurat într-un imobil din comuna Mogo-
șești. Până la sosirea echipajelor, apelanta, îm-
preună cu doi bărbați prezenți la fața locului, i-a 

efectuat manevre de resuscitare. Ulterior, tânărul 
a fost transportat la spital pentru acordarea de 
îngrijiri medicale”, au precizat reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean (IPJ) Iași. 

Tragedie în a treia zi de Paște! Un tânăr 
de 25 de ani a fost găsit spânzurat 
Chiar dacă sinuciderea e considerată unul 

dintre păcatele capitale, din punct de vedere re-
ligios, există multe cazuri la Iași. Se înregistrează 
o incidență crescută a suicidului, a problemelor 
cauzate de consumul de alcool, dar și de anxioli-
tice și antidepresive, precum și de violența do-
mestică. Femeile sunt de două ori mai predispuse 
la depresie decât bărbații, iar 1 din 7 persoane are 
un risc crescut pentru această afecțiune. Princi-
palele motive ale depresiei sunt așteptările ne-
realiste de la viață și din partea familiei, 
autoanaliza excesivă asupra vieții personale, pre-
cum și presiunea socială de a fi împreună cu ru-
dele și prietenii. Câteva măsuri ce sunt la 
îndemâna oricui pot salva viața unui om ajuns în 

pragul disperării. 

Multe sinucideri, la Iași 
În ultima perioadă, tentativele de suicid s-au 

înmulțit la Iași. „Tentativele de sinucidere din 
această perioadă sunt caracterizate prin gravi-
tate extremă și de utilizarea toxicelor folosite în 
gospodărie, adesea insecticid sau substanțe de 
curățat, corozive și caustice, având loc pe fondul 
condițiilor socio-economice precare și a conflic-
telor casnice.  

Recomandăm o atenție sporită din partea fa-
miliei, pentru cei care trec printr-o perioadă difi-
cilă, precum și apelarea de urgență la psiholog 
sau psihiatru, pentru a preveni actele extreme. În 
cazurile de intoxicație, primele măsuri de elimi-
nare a substanțelor toxice constau în provocarea 
vărsăturii și prezentarea de urgență la spital”, au 
precizat medicii ieșeni. Tragedia din a treia zi de 
Paște, când un tânăr de 25 de ani a fost găsit 
spânzurat, a șocat o comunitate întreagă. 

Lucian SAVA

Tragedie în a treia zi de Paște! Un tânăr 
de 25 de ani a fost găsit spânzurat de o 
grindă. A fost resuscitat, dar se zbate 
între viață și moarte



PUBLICITATE joi, 24 aprilie <4



PUBLICITATE<5 joi, 24 aprilie

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.

Rezervă-l acum la Casa Auto Iași.

Ia-ți GLC Coupé cu livrare rapidă
și avantaj client 5355 EURO (TVA inclus).
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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În temeiul art. 99 și urm./art. 
145 și urm. din Legea nr. 
85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenței și de 
insolvență se notifică tuturor 
creditorilor debitoarei S.C. 
SONNTAG SRL. cu sediul 
social în mun. Iași, str. 
Păcurari, nr. 122, bl. 582, sc. A, 
et. 1, ap. 3, jud. Iași, CIF: 
4804792, J22/2519/1993, că 
prin Încheierea civilă nr. 
24/17.04.2025, pronunţată de 
Tribunalul Iași, în dosarul nr. 
1658/99/2025 (58/2025), s-a 
dispus deschiderea procedurii 
simplificate de insolvență 
împotriva  acesteia şi s-a 
desemnat în calitate de 

administrator 
judiciar/lichidator judiciar 
SOLVENS SPRL.- Termenul 
limită pentru înregistrarea 
creanţelor asupra averii 
debitoarei este 02.06.2025. În 
temeiul art. 114 alin.(1) din 
lege, nedepunerea cererii de 
admitere a creanţei până la 
termenul menţionat atrage, în 
ceea ce priveşte  creanţele pe 
care le deţineţi împotriva 
debitorului, decăderea din 
dreptul de a fi înscris în tabelul 
creditorilor şi pierderea 
calităţii de creditor îndreptăţit 
să participe la procedură. În 
temeiul art. 80, alin.(1) din 
lege, nicio dobândă, majorare 
sau penalitate de orice fel ori 
cheltuială, numită generic 

accesorii, nu va putea fi 
adăugată creanţelor născute 
anterior datei deschiderii 
procedurii.- Termenul de 
verificare a creanțelor, 
întocmirea, publicarea și 
comunicarea tabelului 
preliminar este  12.06.2025.- 
Termenul de formulare a 
contestațiilor la tabelul 
preliminar este de 7 zile de la 
data publicării în Buletinul 
procedurilor de insolvență a 
tabelului preliminar. - 
Termenul de definitivare a 
tabelului de creanțe este  la 
data de 07.07.2025. - 
Termenul pentru continuarea 
procedurii este la data de 
09.10.2025. 7. Adunarea 
creditorilor:- Se notifică faptul 

că prima Adunare a creditorilor 
va avea loc la sediul ales al 
administratorului 
judiciar/lichidatorului judiciar 
din mun. Iași, str. Armeană, nr. 
11, jud. Iași; Data: 17.06.2025, 
Ora: 10:00. - Ordinea de zi: 1. 
Alegerea Comitetului 
creditorilor şi desemnarea 
preşedintelui acestuia; 2. 
Confirmarea administratorului 
judiciar/lichidatorului judiciar 
şi stabilirea remunerației 
acestuia. Relaţii suplimentare 
la tel/fax: 0232/433.533, 
email:  
solvens.iasi@gmail.com şi 
mobil: 0744/609310. 

CONDOLEANȚE 

Colectivul Liceului Teoretic de 
Informatică "Grigore Moisil" Iași 
transmite sincere condoleanțe 

colegei noastre, Arteni Viorica, în 
aceste momente de profundă 

durere prilejuite de trecerea în 
neființă a fratelui său.Împărtășim 

durerea pierderii și ne alăturăm cu 
gândul și sufletul familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
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Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L.,în calitate de lichidator judiciar 
al societăţii debitoare AMARAWOOD S.R.L.,desemnat prin Sentința 
nr.32/13.02.2024, pronunţată de Tribunalul Suceava, Secția a II-a Civilă, în 
dosarul nr. 1679/86/2022, în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014, 
privind procedurile de prevenire a insolvenţei și de insolvență, coroborat 
cu prevederile Codului de Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, 
organizează licitaţie publică competitivă, cu strigare, în data de 28.04.2025, 
ora 15:00, pentru valorificarea următoarelor active mobile: 

Nr. Crt.; Bunuri mobile; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără  TVA) 
1; Autoutilitară  FORD  TRANSIT  2,4  TCI ; 1.936,00 
2; Motostivuitor; 4.832,00 
Prețurile nu includ TVA. În cazul în care la licitaţia din 28.04.2025, nu 

se va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei, se vor or-
ganiza noi şedinţe de licitaţie, în aceleaşi condiţii în data de 05.05.2025, 
12.05.2025, respectiv 19.05.2025, ora 15:00, la sediul lichidatorului judiciar. 
Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi 
scoase la vânzare, au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă dovada 
acestui fapt până la data de 27.04.2025, 04.05.2025, 11.05.2025, respectiv 
18.05.2025, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, aln.(1), din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Documentele de 
participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor fi 
depuse cu cel mult una zi lucrătoare, până la orele 16:00, înainte de data 
ședințelor de licitație. Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 
publică, cu strigare, competitivă, conform Regulamentului de vânzare apro-

bat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 17.03.2025. Pasul de licitaţie 
stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform Regulamen-
tului de vânzare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 
17.03.2025. Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din 
preţul de pornire a licitației, pentru fiecare activ mobil în parte, sumă ce 
va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei, nr.: 
RO85BUCU1702235336848RON, deschis la Alpha Bank România. Garanţia 
de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii. În cazul 
câştigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz contrar se va res-
titui licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare, 
până la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică. Vizitarea şi 
prezentarea activelor se va programa în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare, la data programării vizitei, cu acceptul lichidatorului judiciar, la 
locul în care acesta se află. Lichidatorul judiciar va permite accesul  ofer-
tanţilor care  vor achiziţiona caietul de sarcini, doar în prezenţa unui re-
prezentant al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o 
programare în acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate 
informaţiile suplimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul 
de sarcini. Detaliile privind documentaţia necesară în vederea participării 
la licitaţia publică şi modul de organizare a licitaţiei, precum şi descrierea 
bunurilor mobile supuse procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul 
de Sarcini care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei 
şi care poate fi achiziţionat on-line de la lichidatorul judiciar. Potenţialii 
ofertanţi au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini, aceasta fiind con-
diţie obligatorie privind participarea la licitaţie. Preţul caietului de sarcini 
este de 833,00 lei, TVA inclus, plătibili în contul lichidatorului judiciar, nr.: 
RO95BREL0002004918290100, deschis la Libra Internet Bank. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la tel: 0728.786.452, 
0729.292.746, mail: vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, manuel.stoica@lrj.ro.

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., cu sediul în Mun. Iaşi, Str. Zorilor, 

nr. 11, Jud. Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al debitoarei ISTRA S.R.L., 
desemnat prin Încheierea din 10.06.2021, pronunţată de Tribunalul Suceava, 
Secția Civilă, în dosarul nr.61/86/2020, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenţei și de insolvență, 
coroborat cu prevederile Codului de Procedură Civilă, în măsura 
compatibilităţii, organizează în data de 28.04.2025, ora 15:00, licitaţie pu-
blică competitivă, cu strigare, pentru valorificarea, următoarelor active mo-
bile: 

Denumire; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI(EUR,fără TVA) 
Presă putere tăiere; 27,30 
Mașină de extrudat film; 152,40 
Mașină reciclat mase plastic; 168,30 
Extruder PP QPL 165; 1.720,20 
Mașină cu două linii DFR-300*2; 141,60 
Mașină concasor de plastic F300; 36,90 
Mașină automată de tăiat WFQ-1300; 217,80 
Mașină Hemingstone JP-800B de produs pungi; 724,20 

Mașină complet automată pentru confecționare pungi; 3.489,60 
Mașină Wicketer de fabricat pungi; 7.734,30 
Prețurile nu includ TVA. În cazul în care la licitaţia din de 28.04.2025, nu 

se va reuși valorificarea bunurilor mobile aparţinând debitoarei, se vor or-
ganiza noi şedinţe de licitaţie, în aceleaşi condiţii în data de 05.05.2025, 
12.05.2024, respectiv 19.05.2025, ora 15:00, la sediul lichidatorului judiciar. 
Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi scoase 
la vânzare,au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui 
fapt până la data de 27.04.2025, 04.05.2025, 11.05.2024, respectiv 
18.05.2025, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, aln.(1), din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Documentele de 

participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor fi de-
puse cu cel mult 1(una) zi lucrătoare, până la orele 16:00, înainte de data 
ședințelor de licitație. Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 
publică, cu strigare, competitivă, conform Regulamentului de vânzare apro-
bat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 14.04.2025. Pasul de licitaţie 
stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform Regulamentului 
de vânzare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 14.04.2025. 
Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de por-
nire a licitației, pentru fiecare activ în parte, sumă ce va fi depusă în contul 
de lichidare al debitoarei, nr.: RO30BREL0002002294770100, deschis la 
Libra Internet Bank–sucursala Suceava. Garanţia de participare va fi depusă 
în lei la cursul BNR din data plăţii. În cazul câştigării licitaţiei garanţia se 
constituie avans, iar în caz contrar se va restitui licitantului. Dovada con-
semnării va fi ataşată ofertei de cumpărare, până la termenul stabilit pentru 
vânzarea la licitaţie publică. Vizitarea şi prezentarea activelor se va pro-
grama în conformitate cu prevederile legale în vigoare, la data programării 
vizitei, cu acceptul lichidatorului judiciar, la locul în care acesta se află. Li-
chidatorul judiciar va permite accesul  ofertanţilor care  vor achiziţiona ca-
ietul de sarcini, doar în prezenţa unui reprezentant al acestuia şi la 
solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o programare în acest sens. Repre-
zentanţii lichidatorului vor furniza toate informaţiile suplimentare disponi-
bile către cei care au achiziţionat caietul de sarcini. Detaliile privind 
documentaţia necesară în vederea participării la licitaţia publică şi modul 
de organizare a licitaţiei, precum şi descrierea bunurilor mobile supuse pro-
cedurii de valorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini care include Regu-
lamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achiziţionat 
on–line de la lichidatorul judiciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia achiziţ-
ionării caietului de sarcini, aceasta fiind condiţie obligatorie privind parti-
ciparea la licitaţie. Preţul caietului de sarcini este de 595,00 lei, TVA 
inclus,plătibili în contul lichidatorului judiciar, nr.: 
RO95BREL0002004918290100, deschis la Libra Internet Bank.Informaţii su-
plimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la tel: 0728.786.452, 
0729.292.746, mail: vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, manuel.stoica@lrj.ro. 
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., cu sediul în Mun.Iaşi, Str.Zorilor, 

nr.11, Jud. Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al debitoarei ONISIMI COM 
S.R.L., desemnat prin Sentința Civilă nr.261/02.11.2023, pronunțată de 
instanţa Tribunalului Suceava, Secţia a II-a Civilă, în dosarul 
nr.1197/86/2022, în conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2014, privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, coroborat cu pre-
vederile Codului de Procedură Civilă, în măsura compatibilităţii, 
organizează licitaţie publică competitivă, cu strigare, în data de 28.04.2025, 
ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar, pentru valorificarea în bloc a sto-
cului de mărfuri, proprietatea debitoarei: Bunuri mobile de natură stoc 
mărfuri, cu valoarea de 3.840,00 EUR, fără TVA. Prețul nu include TVA. Des-
crierea detaliată a stocului de mărfuri se găsește în Anexa nr.1 care poate 
fi vizualizată pe site-ul lichidatorului www.lrj.ro, secțiunea vânzări mobile. 
În cazul în care la data fixată pentru licitaţia din 28.04.2025, nu se va reuși 
valorificarea în bloc a stocului de mărfuri, aparţinând debitoarei, se vor or-
ganiza noi şedinţe de licitaţie, în aceleaşi condiţii în data de 05.05.2025, 
12.05.2025, respectiv 19.05.2025, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. 
Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ce urmează a fi 
scoase la vânzare, au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă dovada 
acestui fapt până la data de 28.04.2025, 04.05.2025, 11.05.2025, respectiv 
18.05.2025, ora 12:00, la sediul lichidatorului judiciar. În conformitate cu 
prevederile art.91, aln.(1), din Legea nr.85/2014, bunurile înstrăinate de ad-
ministratorul judiciar sau lichidator, în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt do-
bândite libere de orice sarcini, precum ipoteci, garanţii reale mobiliare sau 
drepturi de retenţie, de orice fel, ori măsuri asiguratorii. Documentele de 
participare la licitație, respectiv garanția de participare la licitație vor fi 
depuse cu cel mult 1(una) zi lucrătoare,până la orele 16:00, înainte de data 
ședințelor de licitație. Modalitatea de valorificare a activelor este licitaţie 
publică,cu strigare, competitivă, conform Regulamentului de vânzare apro-

bat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 18.02.2025. Pasul de licitaţie 
stabilit este de 5% din preţul de pornire al licitaţiei, conform Regulamen-
tului de vânzare aprobat în cadrul Adunării Creditorilor din data de 
18.02.2025. Garanţia de participare la licitaţie este în valoare de 10% din 
preţul de pornire a licitației, pentru fiecare activ mobil în parte, sumă ce 
va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei, nr. : 
RO49BUCU170130425560 0RON, deschis la Alpha Bank S.A. Garanţia de 
participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii. În cazul câştigării 
licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz contrar se va restitui lici-
tantului. Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare, până la 
termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică. Vizitarea şi prezen-
tarea activelor se va programa în conformitate cu prevederile legale în vi-
goare, la data programării vizitei, cu acceptul lichidatorului judiciar,la locul 
în care acesta se află. Lichidatorul judiciar va permite accesul  ofertanţilor 
care  vor achiziţiona caietul de sarcini, doar în prezenţa unui reprezentant 
al acestuia şi la solicitarea scrisă prealabilă însoţită de o programare în 
acest sens. Reprezentanţii lichidatorului vor furniza toate informaţiile su-
plimentare disponibile către cei care au achiziţionat caietul de sarcini. De-
taliile privind documentaţia necesară în vederea participării la licitaţia 
publică şi modul de organizare a licitaţiei, precum şi descrierea bunurilor 
mobile supuse procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini 
care include Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care 
poate fi achiziţionat on–line de la lichidatorul judiciar. Potenţialii ofertanţi 
au obligaţia achiziţionării caietului de sarcini, aceasta fiind condiţie obli-
gatorie privind participarea la licitaţie. Preţul caietului de sarcini este de 
833,00 lei, TVA inclus, plătibili în contul lichidatorului judiciar, nr.: 
RO95BREL0002004918290100, deschis la Libra Internet Bank. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la tel: 0728.786.452, 
0729.292.746, mail: vanzari@lrj.ro, office.is@lrj.ro, manuel.stoica@lrj.ro. 
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„Ruleta”, jocul erotic popular printre 
liceeni, la Iași. O elevă a rămas 
însărcinată – totul, ținut la secret 
Babele vă spun câteva cuvinte despre un joc 

care cică se practică prin liceele din Iași. Nu o să 
dea prea multe date, pentru că așa este mai bine, 

dar vor să povestească câte ceva pentru ca pă-
rinții să fie un pic mai responsabili și să aibă grijă 
mai multă de copiii lor. Acum câteva săptămâni, 
o elevă a rămas însărcinată după ce ar fi partici-
pat la un joc denumit „ruleta”. Liceenii spun că 
fata ar fi fost legată la ochi, iar mai apoi „iubită” 
de vreo 7-8 colegi de școală. A fost ceva scandal, 
dar s-a închis totul pentru că, na, știți voi cum 
este, vin presiuni din multe locuri. Mai povestim, 
poate, altă dată... 

Atenție, părinți.  
Droguri la școală. Măcar  
informați-vă la director, pentru că știe 
Dacă tot am început să vă spunem despre 

problemele din școli, iaca vă mai povestesc ba-
bele câte ceva și despre droguri. Cică directorul 
de la Otilica Cazemir a aflat că în școală există 
droguri. Cică ar fi trimis niște mesaje la câțiva 

părinți să aibă grijă, dar cam atât. Oare, ce naiba 
se întâmplă în toate școlile astea din oraș? Este 
cam strigător la cer. Voi ce credeți? Babele 
transmit un mesaj părinților și îi roagă să aibă 
mai multă grijă de copii... 

Cum face dom` director bani.  
Bine, mai și împarte 
La final de rubrică, babele vă mai povestesc 

câte ceva despre o combinație a unora de prin 
Târg. Ciupilan Ciocan de la drumurile din giudeț, 
pretenul bun al lui Costeluș Tablă, în loc să înre-
gistreze în contabilitate materialul frezat pentru 
a putea fi vândut cu acte, să obțină compania 
bani în plus, Ciocan vinde de capul lui, în nume 
propriu, cum ar veni, ca să-și facă treaba. Cică 
niște cașcaval ar ajunge și la Costeluș Tablă, dar 
asta e altă poveste. Păcat că s-au desființat 
toate enstetuțiile de control din Târg...

Bursa bârfelor

Mai mulți șoferi din Iași s-au ales cu 
dosare penale. A fost jale în trafic 
înainte și după Paște.  
Unii au avut nevoie de mult noroc 
pentru a scăpa cu bine după  
ce s-au urcat băuți la volan și au 
provocat accidente rutiere 

 
Un tânăr a ajuns în spatele gratiilor după ce s-

a urcat băut la volan.  Polițiștii din cadrul Secției 
nr. 4 Poliție Iași au reținut, pentru 24 de ore, un 
tânăr de 21 de ani, bănuit de comiterea infracțiu-
nilor de conducerea unui vehicul fără permis de 
conducere și conducerea unui vehicul sub influ-
ența alcoolului sau a altor substanțe. Din cerce-
tările efectuate până în prezent, a rezultat faptul 
că acesta ar fi condus un autoturism în municipiul 
Iași și s-ar fi deplasat sinuos, după care ar fi oprit. 
Polițiștii au procedat la verificarea acestuia în 
baza de date și au constatat că nu deține permis 
de conducere pentru nicio categorie de vehicule. 
Întrucât emana halenă alcoolică, tânărul a fost 
testat cu aparatul alcooltest, rezultând o valoare 
de 0,88 mg/l alcool pur în aerul expirat. Acesta a 
fost condus la o unitate medicală, unde i-au fost 
prelevate mostre biologice de sânge, în vederea 

stabilirii alcoolemiei. La data de 20 aprilie a.c., tâ-
nărul bănuit de comiterea faptelor a fost prezen-
tat, cu propuneri legale, Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Iași, instanță care a dispus luarea 
măsurii controlului judiciar pe o perioadă de 60 de 
zile. Cercetările sunt continuate. 

Jale în trafic, la Iași,  
înainte și după Paște 
Beat la volan a fost prins și un alt bărbat. Po-

lițiștii au oprit pentru control, în municipiul Iași, 
un autoturism condus de un bărbat de 48 de ani, 
din municipiul Iași. Bărbatul a fost testat cu apa-
ratul alcooltest, rezultând o valoare de 0,65 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Acesta a fost condus 
la o unitate medicală, unde i-au fost prelevate 
mostre biologice de sânge, în vederea stabilirii al-
coolemiei. În cauză, cercetările sunt continuate 
pentru stabilirea situației de fapt. Și polițiștii din 
cadrul Secției nr. 4 Poliție Rurală Miroslava efec-
tuează cercetări într-un dosar penal întocmit sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de conducerea unui 
vehicul sub influența alcoolului sau a altor sub-
stanțe. Din cercetările efectuate, s-a constatat 
faptul că, la data de 21 aprilie a.c., un bărbat de 80 
de ani,  în timp ce ar fi condus un autoturism în 
comuna Țibănești, ar fi efectuat manevra de mers 
înapoi și ar fi acroșat un autoturism parcat pe par-
tea carosabilă. Bărbatul a fost testat cu aparatul 
alcooltest, rezultând o valoare de 0,85 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Acesta a fost condus la o uni-
tate medicală, unde i-au fost prelevate mostre 
biologice de sânge, în vederea stabilirii alcoole-
miei. În cauză, cercetările sunt continuate pentru 
stabilirea situației de fapt. 

Dosare penale  
deschise pe bandă rulantă la Iași 
Polițiștii din cadrul Secției nr. 3 Poliție Rurală 

Popricani efectuează cercetări într-un dosar penal 
întocmit sub aspectul săvârșirii infracțiunii de con-
ducerea unui vehicul sub influența alcoolului sau a 
altor substanțe. Din cercetările efectuate, s-a con-
statat faptul că, la data de 21 aprilie a.c., un bărbat 
de 40 de ani, în timp ce ar fi condus un autoturism 
în comuna Bivolari, ar fi pierdut controlul asupra di-
recției de deplasare și ar fi intrat în coliziune cu un 
gard. Bărbatul a fost testat cu aparatul alcooltest, 
rezultând o valoare de 0,69 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Acesta a fost condus la o unitate medicală, 
unde i-au fost prelevate mostre biologice de sânge, 
în vederea stabilirii alcoolemiei. În cauză, cercetă-
rile sunt continuate pentru stabilirea situației de 
fapt. Și polițiștii din cadrul Biroului Rutier Iași efec-
tuează cercetări într-un dosar penal întocmit sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de conducerea unui 
vehicul sub influența alcoolului sau a altor sub-
stanțe. Din cercetările efectuate, s-a constatat 
faptul că, la data de 21 aprilie a.c., un bărbat de 35 
de ani, în timp ce ar fi condus un autoturism pe DC 
22 în localitatea Holboca, ar fi pierdut controlul asu-
pra direcției de deplasare și ar fi ieșit în afara părții 
carosabile. Bărbatul a fost testat cu aparatul al-
cooltest, rezultând o valoare de 1,71 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Acesta a fost condus la o unitate 
medicală, unde i-au fost prelevate mostre biologice 
de sânge, în vederea stabilirii alcoolemiei. În cauză, 
cercetările sunt continuate pentru stabilirea situa-
ției de fapt. Practic, a fost jale în trafic, la Iași, în-
ainte și după Paște. 

Dragoș SAVIN

Jale în trafic, la Iași, înainte și după Paște. Mai 
mulți șoferi s-au îmbătat și au provocat 
accidente rutiere. Unul dintre ei a fost reținut


